EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 064/2022

A Vereadora Iná Maria Macêdo Osterno, no uso de suas atribuições
legais e conforme preconiza o Parágrafo Único, do Art. 2º, da Resolução nº
006, de 22 de setembro de 2020, indica, apoiada pelos demais Vereadores
subscritores, o nome da Senhora Francisca Osterno Mendes para ser
agraciado com o “Prêmio Professora Maria Oneide Rios Souza”.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20
de setembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador

Justificativa

Em atendimento ao disposto na Resolução nº 006, de 22 de setembro
de 2020, a Câmara Municipal homenageia anualmente dois educadores ou
educadoras do Município, em reconhecimento à sua atuação na área de
educação em Marco.

Francisca Osterno Mendes nasceu em 15 de dezembro de 1935. Filha

de Antônio Osterno Silva e Julieta Bastos Osterno, casou-se com José Antônio
Mendes. É mãe de Fernanda, Ana Paula e Germana. Começou a trabalhar na
E.E.F. Manuel Osterno Silva durante a gestão do Prefeito Guy Neves Osterno,
onde permaneceu até o ano de 2001. Também foi funcionária do Estado por
trinta anos.

Mulher de religiosidade forte, foi catequista da Cruzada Infantil por

quinze anos e é membro do Apostolado da Oração desde o ano de 2001.
Também é membro da Legião de Maria desde o ano de 2001.

Tem seis netos e duas bisnetas.

Pelo exposto é que solicito o apoio dos demais Pares desta conspícua
Casa de Leis para com a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20
de setembro de 2022.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

João Batista Viana
Vereador

Socorro Osterno Neves
Vereadora

Edmilson Leocádio Sampaio
Vereador